AVGVSTINI BERONII

BONONIENSIS
IVRISCONSULTI CELEBERRIMI,
& in Gymnasio Bononiensi Iuris Pontificij
primarij Interpretis.

In Librum Tertium Decretalium
Commentarij

HAC POSTREMA EDITIONE NON ABSQVE
SOLERTI LABORE REPVRGATI.

Omnibus cum in Scolis, tum in foro versantibus apprime, nedum
vtilis verum, & necessarij.

Cum Indice omnium materialium locupletissimo.

Auth. R. Regal.

Salvatori, Sive, Io.

VENETIIS, Apud Dominicum Nicolinum.

M D L X X X.

COLL. SOC. IESV SALM. EX DONO REGVM.

AUGUSTINI BERONII IURISCONSULTI BONONIENSIS, In Librum Tertium Decretalium Commentarij.

Rubrica, de Reb. ecc. non alienan.

S Y M M A R I U M.

- 1 Verba vniuersalia negativa magis generaliter negant, & excludunt, quam affirmatiua vniuersalia includunt.
- 2 Rubrica quanto negatiua, & quanto mixta poni soleant.
- 3 Aliqua rei alienatio quomodo sit valida, et quomodo non.
- 4 Spirituality sine temporalibus esse non posse quomodo intel ligatur.
- 5 Prebenda, & beneficia ecclesiastica, et quomodo dicantur res spirituales, & q. ad nu. 17.
- 6 Prebenda laico concedi potest, & que iure, nu. 13.
- 7 Prebenda dupliciter capitur.
- 8 Prebenda semper ex temporalitate consistit.
- 9 Donationatio composita ex diuersis speciebus a qua fieri debeat.
- 10 Dignitas quando trahat ad se membra dignitatis, & quando e contra.
- 11 Ius patronatus non est quid reale spirituale, sed illi annexu.
- 12 Spirituali annexum non efficitur spirituale.
- 13 Ius patronatus competat laico ex gratia generali, & non specialia.
- 14 Spirituale annexum quid largi, & sibi de iure, & n. 17.
- 15 Beneficia & dignitates ecclesia quare dicantur res spirituales.
- 16 Spirituales quot modi sumantur.
- 17 Res & bona temporalia ecclesie quomodo esse dicantur.
- 18 Praeati, & rectores quare domini reru ecclesie dicantur.
- 19 Ecclesia vniuersalis una est in plura membra diuisa, cuius caput est Christus.
- 20 Ecclesia vniuersalis dicitur vna, & sponsa Christi.
- 21 Ecclesia in hac rubrica largi sumitur.
- 22 Prohibitio alienationis reru facta quando sit fauorabilis, & quando aduersa.
- 23 Alienatio quatuor modis capitur.

Hic rubrica, amissa continua tione Abb. & scribentiu, dupliciter habetur; nam quida libri habent de rebus ecclesie alienandis, vel non, quida vero de rebus ecclesie non alienandis per verba mixta, & simpliciter negatiua, ut que magis coheret habetur hic, in libro 6 de re. que potius per verba mixta negatiua magis patet; nam quia regulariter, magisq. vincit licet aliena tio res ecclesie de esse prohibenda, & permissa solum in casib. specialib. ex est, ut in c. sine exceptione. 12. q. ij. c. nulli. 1. eo. & h. p. gl. si mem. 12. q. 1. & c. 1. no. tit. 5. ibi. hoc consilium nullo modo prohibens dec. de p. verba vniuersalia negatiua, & priuatiua magis generaliter negat, & excludunt, q. affirmatiua vniuersalia includunt, alienatio non a. s. donationis. cu. gl. de. de verboru significat. Ant. de But. in c. cu dilectus. in fi. q. col. 7. de consuetu. no. in c. 1. de reg. iuris. in 5. do. meus. Soc. in l. i. de elec. conc. in vlt. col. ff. de legat. 1. Tam q. q. vbiq. materia subiecta generaliter, & regulariter

est prohibita, rubricae in hoc libro negatiue poni solent, ut patet ex rubrica de seruis non ordin. de liga. no. ordin. sed cu materia est indifferens, & ois, solum vbi mixtura hoc est negatiue, & affirmatiue, ut patet ex rubrica de fil. presby. ordin. vel non, de de corpo. vitia. ordinu. vel non ubi ibi not. de obli. ad testos. ordi. vel non. in actio ni greo predictarum rubricatum. At subiecta materia huius rubricae regulariter est prohibita, quia dicitur in aliquib. casib. alienatio ex iusta ca. concessa est, ut dicit, & exceptio si rnat. facitque regulam in casib. non exceptis, i. nam qd liquida. 1. si. ff. de peno. lega. 1. qui non. in fi. ff. de reb. eorum. d. dominus. 12. q. 7. ergo dec. Nec aduersum, q. in betur in rubrica. C. de reb. alien. no. aliena. & de p. prohibita reru aliena. vel hypoth. & tamen regulariter res aliena vendi & alienari pot. & sic materia est positua, vel saltem in differens, & ois, quia primo dici potest, predicta magis fuisse obseruata in hoc volumine, ac in alijs libris pontificij iuris, q. in libris iuris ciuilib. q. rubricae decretalium alioru Pontificij iuris sunt authenticae, & de textu, ut habetur per glo. & doctos. in 1. q. v. lib. 1. Vel secundo forte responderi pot. q. licet res aliena regulariter vendi possit, & venditio dicatur valida, hoc est verum respectu venditoris, ut ipse de cessione teneatur, sed non respectu doctinae, cuius est res quia ipse tenet emicere potestatem aliena. cu ibi nota. ff. de contrahen. empt. Post empt. in prin. ff. de ad. o. empt. & consequenter dicere solent, q. q. no. ad effectum res aliena vendi, seu alienari non pot. l. qui praedi. & l. 5. C. si res alie. pigno. ita sit ca. ibi not. Non obstat & rubrica de sacra. non iteru. q. materia est indifferens, quia regulariter sacramenta iterari, & non iterari possunt, diuersis respectibus, ut not. p. gl. ibi qm. rades. sub l. o. r. talo solum tractari de sacramenta, que no. iterant. Sedo dici pot. q. cu rubrica in positio si mere de iure positio, rubricae in quacunque materia ad libitum conditionis poni possunt, nec de rone quarendu est, quare magis affirmatiue, q. negatiue illas possunt largi, no. omniu. de legi. c. propositio. de concess. preben. c. quito. de transla. prela. Re tena scribentiu, & Abbatis continuatione, primo aduertendum est, dom. in ca. dicunt, spiritualia diu esse non posse absque temporalib. nam Ant. Barba. hoc non bene didit esse inquit, q. si anima, p. qua spiritualia figurantur, c. solite. d. maiori. & obed. qm. r. & spualiter sine corpore viuere pot. c. Moyses. 12. q. 1. c. v. et spualia deu sine temporalib. esse negauerunt, cu temporalis per corpus figurantur. d. c. solite. Nec ten. in c. si quis obiecit. 1. q. 5. pot. illud, ad quod hic per docto. allegatur, dicit enim, q. spualia non proficiunt sine temporalib. sicut anima non proficit sine corpore; vult t. sine corpore antequam in illo sit, & postquam de eo exiit, d. ca. Moyses. & in. inquit Barba. hic in En. cu. ta addas gloss. in c. illud. de maio. & obed. que dicit, spualia esse temporalib. dignior. quod ad quid: q. spualia sine temporalibus non proficiunt, sicut nec anima sine corpore stant, hoc est corporaliter. d. c. si quis obiecit. qui text. ut patet, non prohibet, cum vnu sine altero esse queat, ut dicit Host. in summa de preb. in 5. col. sit. columna vltima. qui etiam in summa de summa. in 5. quid sit. versu. voto. & c. dicit spualia sine temporalibus in nullo proficere temporaliter, sicut nec anima corporalis sine corpore viuere, dicitur capitulo si quis obiecit. Declarat itaque mentem doctorum, & ten. in d. capi. tulo si quis obiecit. quem allegant, quod sicut anima sine corpore non viuere corporaliter, sic spirituale sine temporalibus in nullo proficit, videlicet temporaliter, non tamen ex hoc inferat, quia vnum sine altero esse possit.

tem habet in proprietate, & temporalibus ecclesie, quam laicus etiam patronus argu. c. nonerint. c. decretum. & c. 2. x. q. 1. c. 2. & 3. de reli. do. c. omnes Basilica. xvi. q. vii. c. cum & plantare. de penul. item quia laicus etiam patronus non habet proprietatem, nec temporalia ecclesie, sed solum ius patronatus c. pax mentis. xvi. q. vii. c. nobis. & c. si. infra. eod. & nemo dat, quod non habet, c. quod autem. supra eod. l. vniuersis. C. de lega. & solum ius, quod quis habet in alium transferre potest. c. nuper. de don. inter vir. & vx. Debet ergo hic tex. intelligi, quando laicus patronus simpliciter donat ecclesiam loco religioso, quo casu censetur donante quo ad ius quod ipse in ecclesia habebat, hoc est solum ius patronatus, & ita in dubio est intelligendum, prout supra libe. examinavi in c. quod autem. sed est differentia, an patronus laicus velit transferre ius patronatus in locum religiosum per donationem factam expresse de iure patronatus, & tunc valet absq. episcopo, si autem per donationem factam simpliciter de ecclesia, & tunc autem constat ipsum voluisse transferre solum ius patronatus, & similiter donatio valet, aut sumus in dubio, & tunc non valet etiam quo ad ius patronatus, nisi episcopus consentiat, sicuti hac differentia optime probari videtur in d. c. illud in c. cum laici. & in c. quod autem. supra eod. in fi. & ratio est; quia donando ecclesiam restat actum in se illicitum, & ideo non valet etiam in quo ad ius patronatus, quod solum in dubio transferre voluisse censetur, nisi interueniat consensus episcopi ab initio, vel ex postfacto, aut legitima prescriptione sequens, & hac est proprie casus huius text., qui aliter intelligi non potest.

¶ Quo intellectu stante non obstat contrarium formatum hic per glo. circa quod & ipsa, & docto. multum laborant, quia respondeo, quod hic prescriptio cum bona fide procedit, nec est verum, donationem fieri contra interdicta

canonum; quoniam sicbat donatio de ecclesie non quod ad proprietatem, nec quod ad temporalia ecclesie, sed solum quo ad ius patronatus quod est secundum iura c. vico. c. tri. & c. illud supra eod. cum simi. & ideo prescriptio potuit procedere, si monachi, & religiosi, quibus ecclesia fuit donata, in bona fide fuerint. Nec obstat, quod si non interuenit consensus episcopi, errant in iure, & contra iura mercantur, ergo prescribere nequeant, ut hic in glo. Quia lege non obstant; quoniam concertant validitatem tituli, & ubique non constat ius, vel presumptio, tunc non requiritur titulus, sed sufficit bona fides c. 1. de prescrip. in 6. Sed ius non obstat, quoniam quis potest donare loco religioso ius patronatus etiam sine episcopo, ergo &c. & vide Abb. in c. cum ecclesia. de cau. pos. & proprie. & quamuis in tali donatione de ecclesia consensus episcopi non interueniat, quo casu donatio non tenet ut supra tamen ob hoc non dicitur fieri donatio, neque mercatus contra legum interdicta; quia iura hoc casu mercati non interdicunt d. l. unico & d. c. illud. quamuis consensus episcopi requirant. ¶ Et id quod dicitur in mala fide censeri, & prelati bete non posse, illum, qui contra legum interdicta mercatur, debet intelligi, quando alienatio penitus a lege interdiceretur ad eo, quod nec cum solennitate admittetur, ut quando quis vellet alienare bona ecclesie absque iusta causa, vel vendere sine terra, & gleba agricolis, & ceteris, vel alienaretur res, que non esset in commercio nostro, vel fieret donatio de re propria inter virum, & uxorem, vel inter patrem, & filium, que non valet, & ita intelligitur l. 1. ff. pro donat. cum simi. & ita loquitur tex. in l. que admodum. C. de agrico. & censu. libr. 11. l. inbemur. C. de episcopis & clericis. & causam supra de prescrip. Cogita tamen. Alia non dico in hoc capitulo. Laus Deo. Augustinus Beronius Iureconsultus Bononiensis.